

# SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS



## PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2021 – PSRMPS 2021

EDITAL Nº 1 - COREMU/UFPA, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ONCOLOGIA/ PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: SAÚDE DO IDOSO/PROGRAMA DE RESIDÊNCIA INTEGRADA MULTIPROFISSIONAL SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA

### **PSICOLOGIA**

# **QUESTÃO 18**

#### Parecer: RECURSO INDEFERIDO

Segundo o candidato o autor afirma que: "A partir do ponto de vista psicológico, a instituição forma parte de sua personalidade e na medida em que isto ocorre, tanto como a forma em que isto se dá, configuram distintos significados e valores da instituição para os distintos indivíduos ou grupos a que ela pertence?, explicitando a pluralidade das formas de interação com a instituição." Mas essa afirmativa de Bleger não invalida a assertiva I, tal e qual foi elaborada de que "a instituição oferece ao indivíduo um suporte à sua personalidade e deve ser uma espaço que ofereça meios de crescimento e desenvolvimento da personalidade", ou seja, no argumento do candidato não há elementos para considerar a questão incorreta, pelo contrário o seu argumento confirma que a assertiva está correta. O outro argumento para questionar a afirmativa IV, também não procede, aliás, apenas confirma o que este descrito na afirmativa IV. "O trabalho da Psicologia deve ser realizado com muita delicadeza, de modo a não suscitar resistências capazes de anulá-lo". Então o papel do psicólogo nas instituições como um agente de mudança deve ser realizado com muita delicadeza sim, exatamente porque que a sua participação numa instituição, promove ansiedades de tipos e graus diferentes e que o manejo das resistências deve formar parte do enquadramento de sua tarefa. Desse forma, a banca avaliadora considera improcedente o pedido de anulação da questão.

#### **OUESTÃO 24**

# Parecer: RECURSO INDEFERIDO

A questão A **está correta sim**, inclusive se for pensada de acordo com a definição descrita pelo candidato no seu recurso. "De acordo com Simonetti (2004, p. 15) "toda doença encontra-se repleta de subjetividade" ou seja, em nada diverge da assertiva da questão A que diz "Estar doente significa estar em situação de fraqueza e dependência, sendo que a doença significa sofrimento tanto orgânico quanto psicológico. Onde está o erro dessa assertiva? A questão 24 pede que seja identificada a afirmativa **INCORRETA**, que no caso é a **questão E**, visto que o **PSICÓLOGO NÃO PODE** focar sua atuação nos casos de distúrbios **comportamentais temporários**. Dessa maneira, não há razões para anular essa questão.

### **OUESTÃO 30**

### Parecer: QUESTÃO ANULADA

Não há qualquer trecho sublinhado. Nesse caso, a manifestação do candidato procede, pois, como recurso, ele escreveu: "A questão deve ser anulada, pois não há trechos sublinhados como o enunciado pede".

### **QUESTÃO 38**

### **Parecer: RECURSO INDEFERIDO**

**Na questão 38** pediu-se a reflexão partir da obra de Kitajima (2014) e não de Silva e Andreoli (2010) conforme menciona a candidata. Com base na referência indicada e quanto as <u>Diretrizes Gerais para a assistência psicológica pediu-se para analisar os itens abaixo, com base nas **Diretrizes Gerais para a assistência psicológica**, Dentre as opções apresentadas: somente os itens I e III estão corretos, pois neste nível de assistência psicológica não se recomenda II. Avaliar o estado mental do paciente; nem IV. Intervir sobre as rotinas e questões práticas. Sendo assim a alternativa correta é a letra (D) I e III somente.</u>

Creio que a candidata se confundiu com as referências bibliográficas. Também houve confusão entre assistência

psicológica e avaliação psicológica na UTI.

### **QUESTÃO 44**

### Parecer: RECURSO INDEFERIDO

**Na questão 44**, pediu-se para refletir de acordo com Almeida e Malagris (2011) sobre a peculiaridade do **setting terapêutico** na realidade hospitalar. Acerca disso pediu-se para apontar a alternativa correta, sendo a única alternativa que responde à questão, a alternativa B.

### **QUESTÃO 46**

#### Parecer: RECURSO INDEFERIDO

**Na questão 46**, evidenciou-se a segunda parte da obra "Manual de Psicologia Hospitalar: o mapa da doença, ao tratar da Terapêutica, Simonetti (2004) propõe algumas estratégias e técnicas psicológicas para a discussão de temas polêmicos, como o risco de suicídio, assistência ao paciente terminal, entre outros. Com base nessa assertiva, pediuse para assinalar apenas a alternativa CORRETA.

Dentre as alternativas e com base na referência, a questão:

- (A) não está correta, pois a terapêutica leva em consideração primeiramente o quadro clínico do paciente e não a doença;
- (B) não está correta, **pois em relação ao risco de suicídio e a assistência ao paciente terminal** a escuta deve focalizar não somente os sentidos e significados internalizados, mas também os sentidos e significados externalizados pelo paciente;
- (C) não está correta por que não precisa examinar o que é certo e errado no discurso e na verdade trazidos pelo paciente;
- (D) não está correta por que a prática do psicólogo hospitalar não requer objetividade e condutas prontas e preestabelecidas, ao contrário requer subjetividade a estratégias adaptativas ao manejo com o paciente no contexto hospitalar;
- (E) está correta, pois segundo a referência mencionada, recomenda-se que há certas horas que a interpretação ajuda na simbolização da angústia.

Creio que a candidata não levou em consideração as questões específicas tais como risco ao suicídio e assistência ao paciente terminal que requerem condutas psicológicas mais específicas.

## **QUESTÃO 50**

### Parecer: RECURSO INDEFERIDO

**Na questão 50**, de acordo com a obra "A Prática da Psicologia no Ambiente Hospitalar" de Gorayeb (2015) refletiuse sobre a bateria de testes aplicadas geralmente no primeiro dia,os quais favorecem a elaboração de estratégias terapêuticas e técnicas que serão empregadas durante o percurso psicoterapêutico. Acerca destes testes, pediu-se para assinalar a alternativa **INCORRETA**. Dentre as alternativas apresentadas o único que não se aplica ao primeiro dia é o:

(E) Instrumento de Avaliação de Qualidade de Vida da Organização Mundial da Saúde (WHOQOL-bref): instrumento composto por 20 questões, em escala do tipo Likert, subdivididas em três domínios: físico, psicológico e relações sociais (Flecket al., 2000).